
Ahmet Cevdet Paşa ve Mecelle  

Dr. Mehmet Hişyar Korkusuz  

 

19. yy’ın özellikle ikinci yarısında tarih, sosyoloji, siyaset, hukuk ve kültürel boyutlarıyla 

parlayan yıldızı ve aynı zamanda devlet adamı Ahmet Cevdet Paşa’dır. Hukuk, siyaset, 

sosyoloji, tarihle İslami ilimler arasında yeniden keşfetmemiz gereken altın halka ve anahtar 

mutlaka hakkıyla anlaşılması gereken Ahmet Cevdet Paşa gerçek bir ilim ve devlet adamıydı; 

aşkı derunla sadakat ve tecrübenin güçlü bir zihinsel terkibiydi.  

 

Onun Tezakir ve bugünkü hukuki problemlerimizi de çözüm noktasında kaybettiğimiz altın 

anahtarı olan Mecellesi fevkalade önemlidir. Hakikaten Mecelle o dönemin şartları içerisinde 

hazırlanmış Sultanın beyanı ve fermanıyla da onaylanmış muazzam bir çalışmadır, her 

bakımdan önemlidir, süreklilik içinde değişimi harmonize eden bir yaklaşımdır. Ahmet 

Cevdet Paşa denilince büyük bir akıl, zihin ve kültürel birikim açığa çıkmaktadır.  

Bugünkü hukuki ve siyasi meselelerimize yönelik olarak muazzam bir birikim, nitelik ve 

derinliği akıl ve sağduyu olarak Ahmet Cevdet Paşa’da görmek mümkündü; İbn-i Haldun’u 

Tezakir’de vurgulamıştı. Kısası Enbiya çok ayrı ve özgün bir çalışmasıdır. O da kendi 

devrinde çok çile ve mücadele içinde yaşasa da insanımız, milletimiz ve İslam dini, kültürü 

ve medeniyetimiz için lazım olanı yapmaktan asla vazgeçmemiştir.  

Hayatının en verimli dönemlerini müfettişlik, valilik, meclis üyelikleri ve muhtelif 

nezaretlerde nazırlık gibi devlet görevlerini ifa etmek ve ilmi alanda tarih, edebiyat, mantık, 

matematik konularında muhtelif eserler yazmakla geçirmiştir. Bugünkü hukuk fakültelerinin 

çekirdeği sayılabilecek Mekteb-i Hukuk 1880’de onun Adliye nazırlığı döneminde açılmış, 

bu okulda ilk dersi hem nazır hem de mektebin hocalarından biri olması hasebiyle kendisi 



vermiştir. Bu okul II. Meşrutiyet’in ilanından sonra Darülfünunun bir fakültesi olarak 

faaliyetini sürdürmüştür. Ahmet Cevdet Paşa (1823-1895) Arazi Kanunnamesi, Mecelle ve 

kaleme almış olduğu diğer kanun ve nizamnamelerle Türk hukuk dilinin oluşmasında 

önemli bir role sahiptir. Cevdet Paşa’nın üzerinde büyük emeği olan Mecelle, bütün İslam 

devletlerinde İslam hukuku alanında hazırlanan ilk kanun olma özelliğini taşımaktadır. 

Onun bu kanunun ortaya çıkmasındaki rolü sadece Mecelle’yi hazırlayan heyetin başkanı 

sıfatına sahip olmasından ibaret değildir. Bu aşamaya gelinmeden önce Fransız medeni 

kanununun alınmasını isteyenlere karşı vermiş olduğu mücadele sonunda milli bir kanunun 

hazırlanması fikrini kabul ettirmesi ve bu fikre sonuna kadar sahip çıkması da en az 

telifindeki emeği kadar önemlidir (bkz. DİA, Cevdet Paşa Maddesi).  

 

O dönemde hakim durumda iki temel ekol vardı ilim ve siyaset erbabı arasında. Bir ekol 

Fransız ihtilalinden sonra geliştirilen ve bütün Avrupa’da yayılan Napolyon’un civil kod’unu 

olduğu gibi tercüme edelim diyen batıcı görüş; diğeri şeri şerife muhaliftir ve gavur 

kanunudur diyerek tüm batıdaki kodifikasyonları toptan reddeden görüştür. Üçüncü yol ise 

Ahmet Cevdet Paşa’nın sahih geleneği koruyarak içtihad kapısını dikkatlice açan 

yaklaşımıdır.  

Mecelle’den alıntıları bu noktada paylaşırken Ahmet Cevdet Paşa’yı ve bütün bilge 

insanlarımızı ve onların tavsiyelerine uyarak milleti sevk ve idare etmeye çalışan 

yöneticilerimizi ve bunların hepsinin kıymetini bilen aziz milletimizin tüm fertlerini hayırla 

ve fatihalarla anıyoruz…  

 



 

 



 



 

Şehit Sultan Abdülaziz Han’ın (rh.a.) Tuğrası ve kendi eliyle yazdığı ‘Mucebince Amel 

Olunsun (gereğince hareket edilsin)’  



 

 



 



 

 

 



 



 

 



 



 



 



 



 



 



 


